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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout vyučujícím druhého stupně

základní školy materiály k výuce o holocaustu. Teoretická část přináší obecné

informace o holocaustu a druhé světové válce a o vztahu holocaustu a

Rámcového vzdělávacího programu. Dále informuje o čtenářských specificích

pubescentů a didaktické interpretaci textů. V praktické části jsou za pomoci

didaktické interpretace knih Spočítej hvězdy od Lois Lowryové, Chlapec

v pruhovaném pyžamu Johna Boyna, Ostrov v Ptačí ulici od Uriho Orleva a

Zlodějka knih Marka Zusaka vypracovány plány vyučovacích hodin s

pracovními listy a metodickými pokyny. V diplomové práci je k vypracování

pracovních listů využit model E-U-R a metody kritického myšlení. Vybrané

pracovní listy byly vyzkoušeny na žácích 2. stupně malotřídní základní školy a

poté byl zhodnocen průběh vyučovací hodiny a dosažení jednotlivých cílů.

Práce nabízí také možnosti vylepšení těchto pracovních listů a plánů

vyučovacích hodin.

KLÍČOVÁ SLOVA

holocaust, druhá světová válka, zahraniční literatura, literatura pro děti,

didaktická interpretace, pubescentní čtenářství
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ABSTRACT

The main aim of this diploma thesis is to provide materials about the Holocaust

to secondary school teachers. The theoretical part provides general information

about the Holocaust and World War II and it deals with the relation between

the Holocaust and the Framework Educational Programme. It also informs

about readers´specifics of pubescents and didactic interpretation of the texts. In

the practical part, with the help of didactic interpretation of the books Counting

Stars by Lois Lowry, Boy in the Striped Pajamas by John Boyn, The Island on

Bird Street by Uri Orlev and Mark Zusak's Book Thief, there are compiled

lesson plans with workseehts and methodical instructions. In the diploma

thesis, the E-U-R model and the methods of critical thinking (e.g. didactic

Cinquain) are used to fill in the worksheets. Selected worksheets were tested

on secondary school pupils and then the lessons and the achievement of the

individual goals were evaluated. The diploma thesis also offers possibilities

how to improve the lesson plans and worksheets.

KEYWORDS

Holocaust, World War II, foreign literature, literature for children, didactic

interpretation, pubescent reading
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Úvod

Holocaust patří k tomu nejstrašlivějšímu, co přinesly moderní dějiny.

Odhaduje se, že bylo během druhé světové války v rámci holocaustu

zavražděno více než pět a půl milionu lidí židovského původu. Již ve Starém

zákoně se píše, že Židé jsou vyvoleným božím národem, a tudíž budou velmi

úspěšní i přes časté pronásledování. Tato úspěšnost byla mnohým lidem trnem

v oku a postupem času se vyvinula v antisemitismus, tedy v nenávist vůči

židovskému etniku. Právě této nenávisti využil Hitler v Německu zbědovaném

první světovou válkou a hospodářskou krizí. Snažil se vyvýšit německý národ

nad všechny ostatní, a tudíž mu byli židovští podnikatelé na obtíž. Rozhodl se

tedy, že tento národ jednou pro vždy vyhladí.

Informovanost společnosti o holocaustu je ohrožena jeho

zpochybňováním a popíráním, které se objevuje jak v různých publikacích, tak

na internetu.1 Aby se však situace z druhé světové války nikdy neopakovala, je

nutné již na základních školách v žácích pěstovat hodnotovou orientaci směrem

k toleranci a osobní odpovědnosti. Stejně tak je potřebné žáky informovat o

dějinných událostech, z nichž se mohou poučit a aktualizovat své poučení také

na současný společenský vývoj (např. na imigraci). Proto je nezbytné vytvářet

nové materiály, které výuku o něm usnadní. Jelikož se holocaustu v české

1 LIPSTADT, Deborah E. Popírání holocaustu: sílící útok na pravdu a paměť. 2 vyd. Přeložil

Jiří OGROCKÝ, přeložil Jana OGROCKÁ. Praha: Paseka, 2006. 350 s.

EAGLESTONE, Robert. Postmodernismus a popírání holocaustu. Přeložil Lukáš VACEK.

V Praze: Triton, 2005. 66 s.

HŘÍBKOVÁ, Hana. Od pochybování k popírání holocaustu – mystifikace druhé a třetí

generace; meze svobody. Centrum pro studium holocaustu a židovské literatury. 21 s.

[online]. Datum poslední revize 2014-03-20 [cit. 2018-03-03]. Dostupné z:

http://cl.ff.cuni.cz/holokaust/texty.
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literatuře věnuje již několik prací2, tato diplomová práce se zabývá didaktickou

interpretací tématu holocaustu v zahraniční literatuře pro děti. Právě zahraniční

literatura může českým žákům zprostředkovat nejen příběhy židovských dětí

z jiných států, ale také např. postoje dalších občanů těchto zemí a jejich aktivity

zaměřené na boj proti holocaustu. Diplomová práce nabízí také plány

vyučovacích hodin s pracovními listy a metodickými pokyny, které jsou

zaměřené na žáky 2. stupně základních škol.

Z velkého množství literatury o holocaustu pro děti jsou v diplomové

práci zpracovány čtyři knihy. Každá kniha do problematiky holocaustu vnáší

určité specifikum. Spočítej hvězdy od Lois Lowryové se zabývá záchranou

dánských Židů. Chlapec v pruhovaném pyžamu Johna Boyna nabízí přátelství

mezi německým a židovským chlapcem. Zároveň přináší pohled na

koncentrační tábor z úhlu malého nevinného hocha. Ostrov v Ptačí ulici z pera

Uriho Orleva se zaměřuje na osamělost mnoha židovských dětí, které se

v průběhu druhé světové války ocitly bez rodičů a musely se o sebe postarat.

Zlodějka knih Marka Zusaka čtenáři nabízí pohled na pomoc v nouzi, když

sleduje německou rodinu schovávající ve svém sklepě mladého Žida.

Sekundární literatura o zahraničních textech pro děti zpracovaných v této

diplomové práci pochází převážně z cizojazyčných zdrojů. Nejčastěji se

objevují recenze, které se orientují na různá specifika konkrétních děl.

V českých zdrojích o daných textech nelze nalézt příliš informací. Literatura k

teoretické části práce se skládá z česky psaných či do češtiny přeložených textů.

2 SOUKUPOVÁ, Lucie. Holocaust očima dětí a dospívajících v české literatuře. Olomouc,

2012. Magisterská diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Vedoucí práce Mgr.

Zuzana Zemanová Ph.D.

PRSTKOVÁ, Eva.: Obraz druhé světové války v prozaických dílech pro děti a mládež

vydaných po roce 1989. Brno, 2009. Magisterská diplomová práce. Masarykova univerzita.

Vedoucí práce PhDr. Milena Šubrtová, Ph.D.
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 První kapitola teoretické části se zabývá holocaustem. V diplomové

práci je nastíněn vývoj holocaustu před druhou světovou válkou a v jejím

průběhu. Jsou zde zmíněny mnohé informace o událostech, jež jsou

zaznamenány v jednotlivých knihách pro děti. Učitelé bez aprobace dějepisu

nemusí být s holocaustem do hloubky obeznámeni, a mohou zde tedy najít

doplňující informace k pracovním listům. Práce také zpracovává vztah

tematiky holocaustu a Rámcového vzdělávacího programu. Dále informuje o

specificích pubescentního čtenářství a jejich možnostech vnímání textu.

Následuje teoretické shrnutí o didaktické interpretaci textů. Teoretická část

práce tedy poskytuje určitá východiska, která jsou zohledněna v praktické části

práce. Ta zpracovává jednotlivé knihy a přináší vypracované plány

vyučovacích hodin podle modelu E-U-R. Vybrané pracovní listy byly

vyzkoušeny na žácích 2. stupně malotřídní základní školy a poté zhodnoceny.

Na základě tohoto zhodnocení diplomová práce nabízí návrhy na jejich

vylepšení.
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1. Teoretická část

Teoretická část diplomové práce zpracovává obecné informace o

holocaustu. Dále se zabývá vztahem jeho didaktického zpracování a

Rámcového vzdělávacího programu (RVP). V neposlední řadě také teoreticky

zpracovává didaktickou interpretaci textu.

1.1 Holocaust

„Zvěstovatelé křesťanství ve skutečnosti hlásali: Vy jako Židé nemáte

právo žít mezi námi. Následovali je světští vládcové a opakovali: Nemáte

nejmenší právo žít mezi námi. A nakonec v Německu nacisté nařídili: Vy

nemáte právo žít vůbec.“3

- Raul Hilberg, Vyhlazení evropských Židů (1961)

Pojem holocaust vychází z řeckého slova „holokaustos“. „Holos“


[…]


zahraniční díla o holocaustu pro děti a vytvořit na ně plány vyučovacích hodin.

Tento cíl byl splněn. Následně byly jednotlivé hodiny vyzkoušeny na třídách

druhého stupně základní školy. V průběhu výuky se objevila silná i slabá místa

připravených plánů.

Vzhledem k časovým možnostem diplomové práce byl každý plán

vyzkoušen s jinou třídou. V ideálním případě by však jedna třída měla během

druhého stupně projít všemi plány, aby získala celistvější pohled na holocaust,

který mohou vybrané knihy nabídnout.

Jednotlivé hodiny byly vyzkoušeny na malotřídní škole. V tamějších

třídách se nacházelo 7–11 žáků. Vzhledem k vybraným metodám, při nichž se

neužívá např. skupinová práce, to však neovlivňovalo kvalitu hodiny. Výhoda

malotřídní školy spočívala v tom, že se všichni žáci mohli nahlas vyjádřit ke

všem otázkám a úkolům a mohli se společně sdílet. Např. díky vypracování

myšlenkové mapy na úkol č. 9 z pracovního listu ke knize Zlodějka knih

(zapsání věcí, které jsou pro žáky důležité) došlo k vytvoření přehledu

nejdůležitějších hodnot třídy jako celku. Na běžné škole s vyšším počtem žáků

ve třídách vyučující musí pozorněji dbát na to, aby byli všichni žáci zapojeni

do výuky. Pokud by chtěl, aby žáci nejen zapisovali své odpovědi do

pracovních listů, ale také se nahlas vyjadřovali, může do některých úkolů

(pětilístek, sepisování nápadů do myšlenkových map) zařadit např. skupinovou

práci ve dvojicích až čtveřicích, v nichž se budou žáci navzájem sdílet.

Popřípadě může navýšit časovou dotaci hodiny.

Na plánu hodiny k textu z knihy Spočítej hvězdy se ukázalo, že ačkoli

výuka o druhé světové válce a holocaustu na druhém stupni probíhá oficiálně

až v 9. ročníku, žáci již mají o těchto událostech určité povědomí. Minimálně

vědí, že ve druhé světové válce bojovali mimo jiné nacisté. Pomocí této

informace totiž dokázali doložit historické období, do kterého spadá příběh
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úryvku. Přestože byly některé aktivity (např. reflexe) pro žáky výzvou,

dokázali je zvládnout. Cíle hodiny byly splněny. Žáci odhalili jak to, že se

v průběhu druhé světové války někteří lidé statečně rozhodli přijmout

odpovědnost za druhé, i když je to mohlo stát vlastní život, tak i způsob

evakuace dánských Židů. Také přišli na několik důvodů, proč by měli pomáhat

druhým lidem. Právě toto uvědomění rozvíjí sociální stránku jejich osobnosti a

mohou ho využít ve svých životech. Některým žákům se zdála informace o

kapesnících napuštěných ve zvláštní směsi, která oslabuje psí čich,

nepravděpodobná. Je tedy potřebné na konci hodiny zdůraznit, že konkrétní

příběh Annemarie je sice vymyšlený, ale evakuace Židů popisovaným

způsobem proběhla.

Vyučovací hodina připravená pro 7. ročník na text ke knize Chlapec

v pruhovaném pyžamu pro žáky nebyla obtížná. Opět se prokázalo, že žáci mají

základní povědomí o druhé světové válce a holocaustu ještě před vstupem do

9. ročníku. Žáci v úkolu s Vennovými diagramy porovnávali Bruna a Šmuela.

V závěru hodiny si však bezvýchodnost jejich situací vztáhli také ke svým

životům, když si uvědomili, že se v dnešní době mají dobře. Z tohoto důvodu

by do Vennova diagramu mohla být přidána další kružnice s jejich jménem.

Žáci v průběhu hodiny objevili velkou myšlenku textu. Cíle hodiny byly

splněny.

Při práci v hodině na text z knihy Ostrov v Ptačí ulici se ukázalo, že

některé metody RWCT mohou být pro žáky náročné. Žákům dělalo problémy

vypracovat pětilístek na abstraktní téma „samostatnost“. Bylo to však

především z toho důvodu, že nedokázali správně rozeznat slovní druhy, a to jim

znemožňovalo tvorbu. Žáky je potřeba na tuto metodu důkladně připravit

předem. Popřípadě je možné pětilístek zaměnit např. za práci s myšlenkovou

mapou, aby žáci nebyli omezováni slovními druhy. Z vypracovaných

pracovních listů vyplývá, že se zamysleli nad tím, zda by dokázali být naprosto

samostatní a jaká myšlenka by jim pomáhala přežít. Cíl hodiny byl tedy splněn.
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Naděje všech žáků spočívala v opětovném setkání s rodinou. Ukazuje se tak,

že přestože v období pubescence vazby dětí na rodinu slábnou, stále je pro ně

velmi důležitá.

Na práci s pracovním listem ke knize Zlodějka knih se ukázala především

důležitost logické návaznosti jednotlivých úkolů. Žáci nejprve nedokázali říct,

co bylo zvláštní na tom, že Hans Hubermann pomohl Maxovi Vandenburgovi.

Když však byli odkázáni na odpovědi z předchozích otázek, dokázali si to

uvědomit. Hodina pro žáky nebyla výzvou. To však ani nebylo cílem. Důležité

bylo, že se zamysleli nad vlastními hodnotami. Skrze vypracování posledního

úkolu, v němž měli napsat, čeho by se byli ochotní vzdát a čeho už ne, si

vytvořili žebříček svých hodnot.

Žáci všech ročníků již měli před vyučovací hodinou alespoň minimální

povědomí o druhé světové válce a holocaustu. Jednotlivé vyučovací hodiny jim

však vždy poskytly takový pohled na toto téma, který si mohli aktualizovat do

svých životů a uvědomit si tak něco nejen o této smutné kapitole světových

dějin, ale také o sobě samých.
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