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Diplomantka v magisterské práci zpracovávala jedno z eticky, historicky, ale také
literárně zásadních témat 20. století, k němuž se společnost západního civilizačního
okruhu soustavně vrací již od konce 2. světové války – holokaust. V současnosti
nabývá na významu zejména s rostoucími snahami některých osob a skupin
relativizovat či dokonce popírat tragédii šoa. I proto je třeba téma holokaustu ve
školské praxi neopomíjet a citlivě je přibližovat žákům a studentům. Ve svém
projektu tak bc. Anežka Razimová činí prostřednictvím didaktické interpretace
čtveřice původně jinojazyčných literárních děl určených dětským čtenářům staršího
školního věku.
Za cenné v její práci považuji nejen zpracování konkrétních pracovních výstupů,
které je možno užívat ve školské praxi, ale také provázanost zpracovávané látky
k Rámcovému vzdělávacímu programu. Za vyváženou považuji také část věnovanou
didaktické interpretaci textů a reflexi uplatnění připravených materiálů v konkrétním
školním prostředí.
Pro diskuzi v rámci obhajoby doporučuji tyto okruhy:

a) Předpokládané posuny koncepce zvoleného projektu a jeho výsledků při
přenesení z malotřídní do např. velkoměstské školy;

b) Existenci literárních děl české provenience uplatnitelných v projektu;
c) Pedagogická možnost relativizace nekorektních informačních zdrojů

(elektronická média, TV) prostřednictvím tohoto projektu.
d) Důvod užívání termínu „zahraniční texty“ ve významu jinojazyčné texty,

respektive jinojazyčná literární díla.
Práci doporučuji k obhajobě.
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